Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110400099

99

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 24/2019 (*)
PRÊMIO CAPES TALENTO UNIVERSITÁRIO

Processo nº 23038.017332/2019-10
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital nº 24/2019 - Prêmio CAPES
Talento Universitário.

O Edital completo está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

(*)Republicado por ter saído com incorreção no DOU de 1.11.2019, seção 3, pág. 93

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução Descentralizada. TED-UAB
7192/2018 firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES;
CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal de Educação,

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 154003

Nº Processo: 23038004869201910. PREGÃO SISPP Nº 13/2019. Contratante: FUND
COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado:
11320576000152. Contratado : SUPER ESTAGIOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
de Agentes de Integração que está prevista no art. 5° da Lei n° 11.788/2008, que
dispõe sobre o estágio de estudantes para o desenvolvimento das rotinas do programa.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei 10.520/02; Decreto 7.892/13; Decreto 9.507/18 e
IN 5/17. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total: R$18.291,24. Fonte:
8100000000 - 2019NE800462. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 01/11/2019) 154003-15279-2019NE800042

Ciência e Tecnologia do Triangulo Mineiro; CNPJ: 10.695.891/0001-00; UG/Gestão:
158099/26413. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do objeto do termo até
31/12/2019. Data de assinatura: 01/11/2019 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA-
Diretor de Educação a Distância - Substituto; ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA - Reitor.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES:
Lucas Resende Salviano- Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. IRANI IRACEMA DE LIMA ARGIMON 359963900-00 23038.016200/2019-71 PROEX 1178/2019 274.655,34 DE: 23/09/2019 à: 31/03/2022 2019NE005089(CUSTEIO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Lucas Resende Salviano - Diretor de Programas e Bolsas
no País - Substituto, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. FLAVIO SANSON FOGLIATTO 424992080-15 23038.023564/2016-64 PROEX 1890/2016 DE: 31/03/2022 PARA: 25/09/2019 25/09/2019

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: MAURO LUIZ RABELO - DIRETOR DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. CARINA ULSEN 297.255.408-67 88881.068109/2014-01 CSF-PVE-S 636/2015 DE: 30/11/2019 PARA: 31/03/2020 29/08/2019

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 726/2018-63. PREGÃO SRP Nº 46/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQ U I M
NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 07581569000137. Contratado : E. C. DE LIMA FILHO -
.Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento a contratação dos serviços de locação
de grupos geradores, incluindo entrega, manutenção e retirada, por um período de 6 (seis)
meses. Fundamento Legal: Às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Vigência: 09/10/2019 a 08/04/2020. Valor Total: R$225.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800988. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10824/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106108246201964 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Extensão Centro de Desenvolvimento de
Pesquisas em Políticas de Esporte e Lazer do Distrito Federal , oriundo do Termo de
Execução Descentralizada nº 8/2016, firmado entre o Ministério do Esporte e a
Universidade de Brasília, em 04/04/2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dar apoio ao projeto
"Centro de Desenvolvimento de Pesquisas em Políticas de Esporte e Lazer do Distrito
Federal". Declaração de Dispensa em 30/10/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de
Administração. Ratificação em 31/10/2019. ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN. Vice-reitor
No Exercício da Reitoria. Valor Global: R$ 23.533,27. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-
34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 01/11/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10876/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106108762201999 . Objeto: Viabilizar a coparticipação da contratante
numa infraestrutura de rede avançada de fibras ópticas denominada Redecomep
GigaCandanga, viabilizando sua conexão à internet e o acesso aos aplicativos
disponibilizados por essa infraestrutura, incorporando-se ao conjunto de instituições
consorciadas na rede. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação da Associação GigaCandanga.
Declaração de Dispensa em 30/10/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de
Administração. Ratificação em 31/10/2019. ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN. Vice-reitor
da Unb. Valor Global: R$ 651.804,00. CNPJ CONTRATADA : 30.814.920/0001-04
ASSOCIACAO GIGACANDANGA.

(SIDEC - 01/11/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 851/2015.
Nº Processo: 23106003737201596.
INEXIGIBILIDADE Nº 3737/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -APC.
Objeto: Prorrogação de contrato de prestação de serviço de manutenção software
Pergamum, celebrado entre a FUB e a APC, pelo período de 12 meses. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total:
R$12.450,15. Fonte: 8100000000 - 2019NE804404. Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 905/2018. Nº Processo: 23106054800201803.
INEXIGIBILIDADE Nº 54800/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-
.CNPJ Contratado: 42356782000146. Contratado : EBSCO BRASIL LTDA -.Objeto:
Prorrogação do contrato 905/2018 referente à assinatura das bases de dados E B S CO
Discovery Service (EDS) e DynaMedPlus, por 12 meses.Fundamento Legal: Art. 25,
caput, Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$83.992,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE804486 Fonte: 8250262710 - 2019NE804485 Fonte:
8100000000 - 2019NE804484. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 01/11/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106073357201762. Objeto: Obra de reforma no prédio da Faculdade de Direito para
abrigar a Empresa Junior e Sala de Projetos de Extensão, localizado no Campus Universitário Darcy
Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sg 10 - Ceplan- Campus Universitario Darcy
Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-99-00015-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TATIANE CARDOSO DE ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 01/11/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 535 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N.
535/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 420 publicado no DOU de 14/08/2019 / Faculdade de Medicina / Área:
Neurologia / Candidatos Aprovados: 1. Felipe Von Glehn Silva.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Acordo de mobilidade estudantil - Processo: 23106.079688/2019-96.
Partícipes: Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Université Libre de
Bruxelles, Bélgica.
Objetivo: determinar as modalidades administrativas, financeiras e pedagógicas de
construção da mobilidade internacional no âmbito do programa de intercâmbio de
estudantes desejado pelas partes.
Assinatura: 1/10/2019.
Vigência: de 1/8/2020 a 1/8/2025.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Senhor Yvon Englert (reitor da
Université Libre de Bruxelles).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:13:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial